⁸ CONCILIO CARTAGINENSE 4. (ver índice onomástico).

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁰ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

¹¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

¹² TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

¹³ JUAN XXII (ver índice onomástico).

¹⁴ VUALDELINO (ver índice onomástico) De sacramentis c. 133.

¹⁵ CIRIACO (ver índice onomástico).

¹⁶ CONCILIO DE COSTANZA (ver índice onomástico).

sed sacramentalia quaedam; sequitur ergo quod seruatis essentialibus si alia (secluso contemptu) omittantur, non erit mortale. Item probatur ex expressa determinatione 30. q. 5. c. Nostrates. Vbi per ordinem expositis solennitatibus, et sacramentalibus ad matrimonium concurrentibus, subinfertur. Peccatum autem esse si haec omnia in nuptiali foedere non interueniant, non dicimus. Vbi glossator²⁰ dicit, quod si dos non interueniat, nullum est peccatum, vel si aliqua alia leuia, vel modica, non nocent: et si aliquid non leue, sicut est benedictio, omittatur, si nocet, non mortaliter nocebit, sed solum venialiter. Alioqui male determinatum esset, quod si singula non interueniant, non sit peccatum.²¹

Item. Quicumque operatur aliquid contra praeceptum, peccat, sed qui ducit vxorem sine benedictione facit contra praeceptum prohibitium, vt patet ex allegatis, ergo peccat, et non mortaliter secluso contemptu, ergo venialiter. Et ad hoc probandum sufficeret vsus ecclesiae catholicae per totum orbem dispersae, qui sic habet: vt tales publicae benedictiones nullo modo omittantur, ergo sequitur quod sit peccatum omittere.

3. conclusio.²² Infideles, qui in infidelitate contraxerunt, si post ad Christi fidem conuertantur, non obligantur ad benedictiones suscipiendas: nec sub mortali, nec sub veniali. Si tamen recipiant, bene fit. Probatur²³ hoc ex capitulis allegatis. Ista benedictiones videntur introductae tanquam quaedam caeremonialia, et sacramentalia concomitantia sacramentum matrimonij, sequitur ergo quod postquam matrimonium est celebratum non obligantur ad huiusmodi benedictiones, vel si obligantur ad hoc, simul et obligantur ad contrahendum de nouo: sed non obligantur ad contrahendum de nouo: ergo nec ad suscipiendam benedictionem.

Ista huiusmodi benedictiones (vt ex dictis ecclesiae patet) etiam sunt praeceptae tanquam quaedam dispositiones ante copulae consummationem: sequitur ergo quod postquam iam matrimonium est consummatum, non tenerentur. Quandoquidem tunc tempore infidelitatis, non obligabantur.